政策法规

六部门关于印发《加快数字人才培育支撑数字经济发展行动方
案（2024-2026年）》的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团党委组织部、网信办，政府人力资

源社会保障厅（局）、发展改革委、教育厅（教委）、科技厅（局）、工业和

信息化主管部门、财政厅（局）、数据局：

为贯彻落实党中央、国务院关于发展数字经济的决策部署，发挥数字人才

支撑数字经济的基础性作用，现将《加快数字人才培育支撑…

详情

人力资源最新政策资讯速递——点击免费订阅

4月
总第79期

2024

国家医疗保障局办公室关于推介全国医疗保障经办系统“为民
办实事”典型案例的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团医疗保障局：

2023年，全国医保经办系统聚焦群众医保领域“急难愁盼”问题，持续优

化医保经办服务，涌现了一批“为民办实事”典型案例。我们聚焦优化便民惠

民措施、提高医保基金使用效能、推进经办数字化转型、提升经办队伍业务水

平等方面，共征集了244个典型案例，择优选出了48个获奖典型案例和59个优秀

典型案例。这些案例充分展现了经办系统攻难点、破堵点、…
详情

https://docs.qq.com/doc/DTFNMTm1QRmZFaVZK
https://www.wjx.cn/vm/tKawNAq.aspx
https://docs.qq.com/doc/DTE5qeG5hTFFRVXpD

企业人效提升和成本优化一站式服务供应商

人力资源最新政策资讯速递——点击免费订阅

热点资讯

人社部：将做好个人养老金全面推开前的相关准备工作

人社部相关人士在一季度新闻发布会上表示，下一步，将持续实施企业职

工基本养老保险全国统筹，确保养老金按时足额发放。研究完善个人养老金制

度配套政策，做好全面推开前的相关准备工作。扎实开展社保基金管理巩固提

升行动。推动扩大企业职工基本养老保险基金委托投资规模。今年一季度，个

人养老金制度平稳实施，人社部对先行实施情况进行全面评估。数据显示，截

至2023年底，已有超5000万人开立个人养老金账户。…
详情

下月起，上海三胞胎家庭每月补助1970元

近日，市民政局联合市财政局修订出台了《关于对生育三胞胎以上家庭给

予生活补助的通知》，记者从中获悉，从5月1日起，上海三胞胎家庭补助标准

是1970元/月。

本市自1992年对生活有一定困难的生育三胞胎以上家庭给予生活补助，按

照此前的补助标准，原来的申请范围是：“子女年龄不满十六周岁或年满十六

周岁但均在校接受全日制本科及以下学历教育”的。…
详情

新加坡将成为亚洲首个试水四天工作制的国家

据报道，从2024年12月1日起，新加坡将正式实施一套全面的灵活工作安排

指导方针，其中包括为雇员提供每周4天的工作选择，这使得新加坡有望成为亚

洲地区首个在国家层面推广“四天工作制”的国家。

4月16日，新加坡政府人力部宣布，从12月1日起，所有在该国运营的公司

需制定和维护正式流程，供雇员申请灵活工作安排，包括实现一周只工作4天、

灵活的工作地点。雇主需在两个月内对员工的请求进行…
详情

养老保险缴满15年就可以？断缴清零？人社部集中答疑

参加基本养老保险，可以为退休生活提供一份稳定的养老收入和权益保障，

其重要性和必要性不言而喻。然而，平时总能看到这样的说法：“缴够15年就

可以退休了，不用继续白交钱了”“一次补缴10万元每月领1400元”“断缴3个

月待遇清零”……这些“科普”都靠谱吗？人力资源和社会保障部今日在微信

公众号发文集中答疑。…

详情

https://www.wjx.cn/vm/tKawNAq.aspx
https://docs.qq.com/doc/DTGZBeE5xZVFpVWFk
https://docs.qq.com/doc/DTGFtdXFsbnFOVlVk
https://docs.qq.com/doc/DTFZDTEhEeEtHTkRj
https://docs.qq.com/doc/DTHRTQm9zVGNTUllh

企业人效提升和成本优化一站式服务供应商

在微信上提出辞职算不算书面解除劳动合同？

“我不过是用微信表达了一下我的情绪，还没正式写书面申请呢，公司怎

么能赶我走？”听到公司人力资源部向自己传达离职交接安排时，张某觉得非

常委屈。

原来，张某和自己的部门经理一向合不来。不久前，他又和部门经理因为

某个项目该如何操作吵了一顿。期间，部门经理说他“干不下去还非赖着”，

一气之下，张某向分管他所在部门工作的公司副总发去一条微信…
详情

劳动案例

人力资源最新政策资讯速递——点击免费订阅

因陪女儿高考，员工请假未批强休被开除，公司是否需
赔偿?

孙小美于2016年2月28日入职北京某文化传播公司，岗位为微信编辑。

2020年7月7日至7月9日期间孙小美未出勤。公司《员工手册》规定，凡未经允

许，离开工作岗位，按旷工计；连续旷工2天或一年累计旷工3天，公司将按开

除处理，解除劳动关系，并不支付任何经济补偿。

2020年7月9日，公司以旷工为由与孙小美解除劳动合同…
详情

媒体：重视调休背后个体的时代获得感

本周，正式进入“五一”假期前的第一个调休周。

连日以来，针对调休的讨论，从官方媒体到普通网民，共同组成了近年来

多元舆论场上少见的“统一阵仗”。强大的共鸣之所以势如破竹，原因在于调

休这个问题并非是凌空蹈虚的理念讨论，而是实打实地发生在每个人…

详情

https://docs.qq.com/doc/DTGtMdW9Xa1NFVEVq
https://www.wjx.cn/vm/tKawNAq.aspx
https://docs.qq.com/doc/DTFFqa2FEckVyYmRl
https://docs.qq.com/doc/DTHZseUpJZHdEY2d2